
 
 

14999 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 226 de 29.11.2024 

Nota nº 1140/2024 - SUBCMDO GERAL Os policiais militares abaixo foram inspecionados pela Coordenadoria 
de Perícia Médica (COPEM/SEPLAG), de conformidade com o Resultado de Exame Pericial, obtendo o seguinte 
parecer: 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL NA FORMA DO ART. 219 DA LEI 13.729/2006 COMBINADO COM OS ARTS
38 E 39 DO DECRETO 30.550/11 

CARGO NOME MAT. OPM DIAS A PARTIR DE 
2º TEN QOAPM MARIA CLAUDIA DE SOUSA 1086061X CSASR 180 23/09/2024 

ST PM FRANCISCO JOSE CAVALCANTE DOS SANTOS 1102291X 
1ºPEL/1ªCIA/ 

1ºRAIO 
45 01/08/2024 

OBS: ATIVIDADE LABORAL SEM ESFORÇOS MODERADOS A GRANDE ESFORÇOS. 
2º SGT PM FRANCISCO ALBERTO OLIVEIRA CUNHA FILHO  13619018 1ªCIA/20ºBPM 365 13/03/2024  

OBS:  SERVIÇOS LEVES INTERNOS ADMINISTRATIVOS 
CB PM MAURILIO PEREIRA DUARTE NETO  30364619 CEMBEL - 21/11/2024  

OBS: SERVIÇOS LEVES, BUROCRÁTICOS, INTERNOS DEFINITIVO 
CB PM FRANCISCO ROBSON OLIVEIRA COSTA 30014812 1ªCIA/1ºBPRAIO 90 11/09/2023  

OBS:  SERVIÇOS LEVES 
SD PM FERNANDA DA SILVA COSTA 30005120 1ªCIA/BPMA 180 27/06/2024 

OBS: ATIVIDADES LABORAIS LEVES. 
SD PM MATEUS PETERSON DE FREITAS LIMA 30883993 2ªCIA/20ºBPM 60 13/01/2024 

OBS: SERVIÇOS LEVES INTERNOS NO EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
SD PM JESSICA LOREN MARQUES FERREIRA 30002377 2ºESQ/RPMONT 180 24/09/2024  

OBS: SERVIÇOS LEVES 
SD PM ROBERTO GARCIA LOURENCO 30557115 1ªCIA/20ºBPM 1880 29/10/2024  

OBS: SERVIÇOS INTERNOS ADMINISTRATIVOS 

Fortaleza-CE, 29 de novembro de 2024. 
*** *** *** 

Nota nº 1141/2024 - SUBCMDO GERAL Os policiais militares abaixo foram inspecionados pela Diretoria de 
Perícia Médica (DIPEM/SEPLAG), de conformidade com o Resultado de Exame Pericial, obtendo o seguinte 
parecer: 
LICENÇA DA FORMA DO ART. 62, §1º, INCISO IV DA LEI 13.729/2006 

CARGO NOME MAT. OPM DIAS A PARTIR DE 
CB PM JULIANO COSTA DIOGENES 30518713 2ªCIA/21ºBPM 15 03/03/2023 
SD PM ELIARDO DOS SANTOS LEITE 30874951 3ªCIA/BPCHOQUE 60 06/05/2024 

Fortaleza-CE, 29 de novembro de 2024. 
*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 136/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato nº 1353707/2024 - Empresa CIMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS LTDA, pertinente a adesão à Ata 
de Registro de Preço nº 002/2023, do Colégio Militar do Rio de Janeiro – CMRJ (Processo Administrativo N.º 
64258.003302/2023-03), vinculada ao Pregão Eletrônico nº 01/2023, referente à aquisição de mobiliário escolar 
para atender as demandas da Coordenadoria de Gestão Interna de Ensino e Instrução da Polícia Militar do 
Ceará. RESOLVE: Nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE 
CONTRATO, a partir de 27 de novembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial 
do Estado – D.O.E. nº 224. 

FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 
Gestor 1° TEN PM Francisco Washington de Jesus Melo 127.486-1-2 
Fiscal 3° SGT PM Raimundo Edivan da Silva Barbosa 304.480-1-4 

Fortaleza, 28 de novembro de 2024. 
*** *** *** 

 
Substituição de Fiscal de Contrato 
Nota nº 137/2024 – DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato nº 1342186/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 
Empresa FK GRUPO S/A, vinculado aos termos do edital do Pregão Eletrônico nº 20220003/SEPLAG e Ata de 
Registro de Preços n° 2023/26681- SEPLAG, que tem por objeto a aquisição de material permanente –
mobiliários de escritório, com montagem/instalação para Polícia Militar do Ceará – PMCE. RESOLVE: exonerar 
e nomear os policiais militares estaduais abaixo discriminados, como FISCAL DE CONTRATO. 



 
 

15000 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 226 de 29.11.2024 

EXONERADO 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 
Fiscal 3º Sgt PM Cledison de Oliveira Nobre 302.105-1-4 

 
NOMEADO 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 
Fiscal 3°Sgt PM Alexandre Modesto da Silva 302.435-1-X 

Fortaleza, 27 de novembro de 2024 
*** *** *** 
Operação Centro Seguro 2024 – Reforço do Efetivo a Cargo da DPGI/PMCE. 
Nota nº 138/2024 – DPGI/PMCE O CEL QOPM DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA 
PMCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a demanda institucional contida no processo NUP 
10061.061781/2024-23, resolve tornar pública a escala de serviço referente ao período de 02 a 05 de dezembro 
de 2024 da Operação Centro Seguro 2024, regulada pelo Plano de Operação nº 015/2024 - 5°BPM, aprovado 
na Nota 934/2024 – CGO/PMCE, publicada no BCG nº 219/2024. 
 
Uniforme: 5º Uniforme 
Apresentação: Sede do 5ºBPM 
 
Dia 02/12/2024 – SEGUNDA-FEIRA – turno A (07h-13h). 

RUA PEDRO I com RUA BARÃO DO RIO BRANCO – TURNO A (07h às 13h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
1º SGT 21441 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA ALVES 136.349-1-2 CCPM (85) 98540-7376 

SD 30941 JOYCE SOUZA NEVES 308.682-7-7 CCPM (85) 99635-6262 

RUA CASTRO E SILVA com RUA FLORIANO PEIXOTO – TURNO A (07h às 13h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
3º SGT 24184 DAVI CARVALHO DE PAIVA 302.339-1-3 COLOG (85) 98871-9803 

SD 31795 RODRIGO BARRETO DE ALMEIDA PINHO 308.718-6-3 CETIC (85) 99718-9805 

RUA SENADOR ALENCAR com RUA GENERAL SAMPAIO – TURNO A (07h às 13h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
2° SGT 14599 FRANCISCO JOSE QUEIROZ DA SILVA 103.418-1-7 CCS/QCG (85) 99145-2972 

SD 30202 LUCIVANDO DA SILVA SOUZA 307.749-1-4 CBMPM (85) 98976-0980 

 
RUA GOVERNADOR SAMPAIO – TURNO A (07h às 13h) 

GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
SD 35099 JOSE MARIA JERONIMO DE LIMA 309.234-8-0 CGP (85) 99999-1086 
SD 31866 RAFAEL SOUSA DE LIMA 308.714-2-1 CGP (85) 98793-7599 

 
Dia 02/12/2024 – SEGUNDA-FEIRA – turno B (13h-19h). 

RUA PEDRO I com RUA BARÃO DO RIO BRANCO – TURNO B (13h às 19h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
3° SGT 21857 JOSÉ ROGÉRIO PRATA DE ARAÚJO 300.898-1-2 CCPM (85) 99213-6619 
3º SGT 23770 WILLAMY BEZERRA MUNIZ CAVALCANTE 301.434-1-8 CCPM (85) 98711-7826 

RUA CASTRO E SILVA com RUA FLORIANO PEIXOTO – TURNO B (13h às 19h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 

CB 25130 AUGUSTO EVERTON DA ROCHA BALBINO 303.847-1-7 COLOG (85) 99622-3602 
SD 34583 MARIANA CLÁUDIA MARTINS DE OLIVEIRA 309.039-8-6 COGEI (85) 98883-6361 

RUA SENADOR ALENCAR com RUA GENERAL SAMPAIO – TURNO B (13h às 19h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 

SD 30233 FRANCISCO DANIEL FREITAS DE SOUSA 307.606-1-1 CCS/QCG (85) 98864-8325 
SD 30101 LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA 307.345-1-3 CBMPM (85) 99206-0582 

 
RUA GOVERNADOR SAMPAIO – TURNO B (13h às 19h) 

GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
CB 28548 HUGO HERACRITO DA SILVA FILHO 307.232-1-X CODIP (85) 99842-27112 
SD 29887 MARIA GLAUCIANE SILVA DOS SANTOS 307.2321X CSASR (85) 99658-8548 

 
Dia 03/12/2024 – TERÇA-FEIRA – turno A (07h-13h). 

RUA PEDRO I com RUA BARÃO DO RIO BRANCO – TURNO A (07h às 13h) 
GRAD. Nº NOME M.F. UNIDADE CONTATO 
3º SGT 21835 PRISCILA CARNEIRO DE SENA 152.145-1-1 CCPM (85) 98813-0884 

CB 27689 JÚLIA GRACIELE DE NEGREIROS TAVARES 305.185-1-9 CCPM (85) 99809-4367 


